

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL**

PRAÇA CEL JONATHAS, 220
MONTE AZUL - MG
03838111059 - CNPJ: 18.650.945/0001-14
setorpeessoal@monteazul.mg.gov.br
www.monteazul.mg.gov.br

Preço de Referência
Processo de Compra: 88
Data: 20/01/2022

SEQ	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	VALOR UN	QUANT	UN	TOTAL
1	22942	ABACATE - DE 1ª QUALIDADE. Abacate - de 1ª qualidade, tamanho médio. Transportados em monobloco plástico frestado. Validade semanal	R\$ 4,57	3000	UNIDAD	R\$ 13.710,00
2	22946	ABACAXI, TAMANHO MÉDIO, MADURO, PESO MÍNIMO DE 1,5KG. grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, transportados em monobloco plástico frestado. Validade semanal.	R\$ 6,70	3000	KG	R\$ 20.100,00
3	22952	Abóbora japonesa . □ tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante e com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado. Validade semanal. NÃO DEVERÁ APRESENTAR DANOS FÍSICOS OU MELANICOS QUE AFETE SUA APARENCIA	R\$ 4,10	4000	KG	R\$ 16.400,00
4	22961	ALFACE - DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS ÍNTEGRAS DE COLORAÇÃO VERDE, FRESCA. tenra e limpa isenta de parasitas, acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico, com etiqueta de pesagem. Validade semanal. FRESCA, SEM SINAIS DE DESIDRATAÇÃO, COR VERDE E UNIFORME	R\$ 3,81	2000	UNIDAD	R\$ 7.620,00
5	22962	ALHO □ GRAÚDO, NOVO, SEM RÉSTIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE. transportados em monobloco plástico frestado. Validade mínima de 15 dias a contar a partir da data de entrega	R\$ 23,50	500	KG	R\$ 11.750,00
6	22967	ANDÚ - NOVO, COM GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, . liso, livre de material terroso, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade, em pacotes de 1 kg em embalagem plástica atóxica íntegra. Validade mínima de 12 meses.	R\$ 8,62	1000	KG	R\$ 8.620,00
7	22972	BANANA PRATA - DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO (60G) EM PENCAS. com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em sacos de polietileno frestado, transportados em monobloco plástico frestado. Com etiqueta de pesagem. CLIMATIZADA, DE BOA QUALIDADE, COM PESO MEDIO POR UNIDADE 100G	R\$ 8,75	3000	KG	R\$ 26.250,00
8	22975	BATATA DOCE - BRANCA OU ROXA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA E FRESCA. com casca sã, sem defeitos, com etiqueta de pesagem, transportados em monobloco plástico frestado. Validade semanal.	R\$ 4,60	3000	KG	R\$ 13.800,00
9	22981	BATATA INGLESA - NOVA, GRANDE, LIMPA, CASCA SÃ, SEM AMASSADOS. em embalagem resistente e com etiqueta de pesagem, transportados em monobloco plástico frestado. Validade 07 dias. DE BOA QUALIDADE, LAVADA, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FISICA, MELANICA OU BIOLOGICA.	R\$ 5,24	4000	KG	R\$ 20.960,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL**

PRAÇA CEL JONATHAS, 220
MONTE AZUL - MG
03838111059 - CNPJ: 18.650.945/0001-14
setorpeessoal@monteazul.mg.gov.br
www.monteazul.mg.gov.br

Preço de Referência
Processo de Compra: 88
Data: 20/01/2022

10	22984	BERINJELA - DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO COM BRILHO E COR CARACTERÍSTICO. Berinjela - de 1ª qualidade, tamanho médio com brilho e cor característico, isenta de parasitas e sujidades. Acondicionadas em sacos de polietileno frestado, transportados em monobloco plástico frestado. Com etiqueta de pesagem.	R\$ 6,86	500	KG	R\$ 3.430,00
11	22986	BETERRABA SEM FOLITA, DE BOA QUALIDADE, FRESCA, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO . DE ORIGEM FISICA, MELANICA OU BIOLOGICA.	R\$ 5,99	2000	KG	R\$ 11.980,00
12	22988	CAJU □ DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, ÍNTEGRO, CASCA FIRME, SEM MANCHAS OU MACHUCADOS,. tamanho médio, com grau de maturação adequado. Acondicionadas em sacos de polietileno frestado, transportados em monobloco plástico frestado. Com etiqueta de pesagem.	R\$ 6,37	1500	KG	R\$ 9.555,00
13	22993	CEBOLA BRANCA □ 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADA EM SACO. de polietileno frestado com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado. DE BOA QUALIDADE, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FISICA, MELANICA OU BIOLOGICA.	R\$ 7,61	4000	KG	R\$ 30.440,00
14	22996	CEBOLINHA VERDE DE BOA QUALIDADE. SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FISICA, MELANICA OU BIOLOGICA, QUE AFETE SUA APARENCIA.	R\$ 3,81	2000	UN	R\$ 7.620,00
15	22998	CENOURA □ SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, SEM RUPTURAS. acondicionada em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado. DE BOA QUALIDADE, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FISICA, MELANICA OU BIOLOGICA, QUE AFETE SUA APARENCIA.	R\$ 4,85	2000	KG	R\$ 9.700,00
16	23001	CHEIRO VERDE DE 1ª QUALIDADE, CONTENDO PROPORÇÕES IGUAIS DE COENTRO E CEBOLINHa. Cheiro verde □ de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionado em saco plástico, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado.	R\$ 3,74	2000	UN	R\$ 7.480,00
17	23006	CHUCHU □ DE 1ª QUALIDADE, ÍNTEGRO E FRESCO, COLORAÇÃO VERDE, SEM RUPTURA. tamanho médio, acondicionado em embalagem de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado. DE BOA QUALIDADE, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FISICA, MELANICA OU BIOLOGICA, QUE AFETE SUA APARENCIA.	R\$ 5,10	2000	KG	R\$ 10.200,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL**

PRAÇA CEL JONATHAS, 220
MONTE AZUL - MG
03838111059 - CNPJ: 18.650.945/0001-14
setorpeessoal@monteazul.mg.gov.br
www.monteazul.mg.gov.br

Preço de Referência
Processo de Compra: 88
Data: 20/01/2022

18	23008	COCO VERDE □ DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME. ausência de parasitas e sujidades. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. EMBALAGEM DE 500G.	R\$ 4,10	1000	UN	R\$ 4.100,00
19	23012	COENTRO SECO □ EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE. DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIDADE. parasitas, fragmentos estranhos e larvas. Validade mínima 12 meses a contar a partir da data de entrega. EMBALAGEM DE 100G.	R\$ 10,37	1000	KG	R\$ 10.370,00
20	23013	COENTRO VERDE DE BOA QUALIDADE, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO . DE ORIGEM BIOLÓGICA, QUE AFETE SUA APARENCIA.	R\$ 6,60	2000	UN	R\$ 13.200,00
21	23014	COUVE MANTEIGA □ DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, TALO VERDE, INTEIRO. coloração uniforme (cor verde escuro), sem manchas, firme e intacta. Isenta de material terroso, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos, acondicionado em embalagem de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado. FOLHA DE BOA QUALIDADE, SEM SINAIS DE DESIDRATAÇÃO DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MELÂNICA OU BIOLÓGICA, QUE AFETE SUA APARENCIA.	R\$ 8,60	2000	UN	R\$ 17.200,00
22	23018	FRANGO (FILÉ DO PEITO) □ CONGELADO. com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	R\$ 20,50	3750	KG	R\$ 76.875,00
23	23021	FRANGO (INTEIRO ABATIDO) □ CONGELADO. com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	R\$ 11,62	5000	KG	R\$ 58.100,00
24	23025	FRANGO (PEITO) □ CONGELADO. com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Deverá constar na embalagem dados	R\$ 15,85	5000	KG	R\$ 79.250,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL**

PRAÇA CEL JONATHAS, 220
MONTE AZUL - MG
03838111059 - CNPJ: 18.650.945/0001-14
setorpeessoal@monteazul.mg.gov.br
www.monteazul.mg.gov.br

Preço de Referência
Processo de Compra: 88
Data: 20/01/2022

de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.

25	23027	FRANGO ABATIDO, COXA/SOBRECOXA □ CONGELADO . com cerca de 195 a 200g cada, com adição de água de no máximo 6%, não amolecido e nem pegajoso, aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalado em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	R\$ 11,87	5000	KG	R\$ 59.350,00
26	23028	FRANGO ASA □ CONGELADO. com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	R\$ 16,37	3000	KG	R\$ 49.110,00
27	23031	FRANGO COXINHA DA ASA □ CONGELADO. com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	R\$ 16,37	3750	KG	R\$ 61.387,50
28	23033	GOIABA □ VERMELHA, DE 1ª QUALIDADE. amanho médio. Sem manchas, firme e intacta. Isenta de material terroso, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos, acondicionado em embalagem de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado.	R\$ 6,12	1000	KG	R\$ 6.120,00
29	23035	LARANJA PERA □ DE 1ª QUALIDADE. grau de amadurecimento médio, sem rupturas, em embalada em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado. SEPARADA POR LOTES OMOGENIOS, SEM DEFEITOS GRAVES ,(PODRIDAO, DANOS PROFUNDOS, FRUTOS PASSADOS) MANCHAS OU DEFORMAÇÃO .	R\$ 4,37	3000	KG	R\$ 13.110,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL**

PRAÇA CEL JONATHAS, 220
MONTE AZUL - MG
03838111059 - CNPJ: 18.650.945/0001-14
setorpessoal@monteazul.mg.gov.br
www.monteazul.mg.gov.br

Preço de Referência
Processo de Compra: 88
Data: 20/01/2022

30	23037	LIMÃO TAMANHO MEDIO. COM CASCA VERDE E LISO, DE BOA QUALIDADE, NÃO PODENDO APRESENTAR DANOS DE ORIGEM MELANICA QUE AFETE SUA APARENCIA.	R\$ 5,25	1000	KG	R\$ 5.250,00
31	23041	MAÇÃ □ VERMELHA. Maçã □ vermelha, unidades em torno de 100g, grau médio de amadurecimento, casca sã, sem rupturas, acondicionadas em embalagem resistente, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado. Validade mínima de 07 dias.	R\$ 7,25	3000	KG	R\$ 21.750,00
32	23044	MAMÃO, FIRME, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO. casca sã, sem rupturas e amassados, acondicionados em embalagem resistente, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado. Validade mínima de 7 dias. FORMOSO, FRUTA DE BOA QUALIDADE, UNIFORME, CASCA INTEGRAL, SEM MANCHAS, FUROS OU SINAIS.	R\$ 5,00	3000	KG	R\$ 15.000,00
33	23047	MANDIOCA TIPO BRANCA. de 1ª qualidade, de boa qualidade, raízes grandes, no grau normal de evolução de tamanho, uniforme, fresca, com casca, inteiras, não deverá apresentar danos de origem física ou mecânica que afete sua aparência, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente a superfície externa. Transportados em monoblocos plásticos frestados. DE BOA QUALIDADE, RAIZES GRANDES, NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, UNIFORME, FRESCAS, COM CASCA, INTEIRAS, NÃO DEVERÁ APRESENTAR DANOS DE ORIGEM FISICA OU MECANICA QUE AFETE SUA APARENCIA, LIVRES DA MAIOR PARTE POSSIVEL DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS ADERENTE A SUPERFICIE EXTERNA.	R\$ 4,00	4000	KG	R\$ 16.000,00
34	23049	MANGA- ASPECTO GLOBOSO, MISTAS VERDES E MADURAS, COR PRÓPRIA COM POLPA FIRME . intacta, de boa qualidade, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem lesões de origem física, acondicionadas em embalagem própria. Transportados em monobloco plástico frestado. Validade mínima de 07 dias.	R\$ 4,75	2000	KG	R\$ 9.500,00
35	23051	MARACUJÁ. FRUTA DE BOA QUALIDADE, UNIFORME, CASCA INTEGRAL, SEM MANCHAS, FUROS OU SINAIS.	R\$ 6,50	3000	KG	R\$ 19.500,00
36	23053	MELANCIA. inteira, fresca, grande (aproximadamente 7 kg), casca sã, intacta, acondicionada em embalagem resistente, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado. Validade mínima de 7 dias.	R\$ 2,25	5000	KG	R\$ 11.250,00
37	23055	MELÃO JAPONÊS . de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso. Transportados em monobloco plástico frestado. Validade mínima de 07 dias.	R\$ 5,75	1000	KG	R\$ 5.750,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL**

PRAÇA CEL JONATHAS, 220
MONTE AZUL - MG
03838111059 - CNPJ: 18.650.945/0001-14
setorpeessoal@monteazul.mg.gov.br
www.monteazul.mg.gov.br

Preço de Referência
Processo de Compra: 88
Data: 20/01/2022

38	23057	PEPINO . de 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura, acondicionados em embalados em sacos de polietileno, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado. Validade mínima de 7 dias. DE BOA QUALIDADE, NÃO DEVERA APRESENTAR DANOS DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA QUE AFETE SUA APARENCIA.	R\$ 5,62	1500	KG	R\$ 8.430,00
39	23062	PIMENTÃO VERDE. - de 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura, acondicionados em embalados em sacos de polietileno, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado. Validade mínima de 7 dias. DE BOA QUALIDADE, NÃO DEVERA APRESENTAR DANOS DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA QUE AFETE SUA APARENCIA.	R\$ 9,25	2000	KG	R\$ 18.500,00
40	23063	REPOLHO BRANCO . de 1ª qualidade, tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem manchas, coloração uniforme e brilho, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado. Validade mínima de 7 dias. DE BOA QUALIDADE, NÃO DEVERA APRESENTAR DANOS DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA QUE AFETE SUA APARENCIA.	R\$ 5,25	2000	UN	R\$ 10.500,00
41	23066	TANGERINA. de 1ª qualidade, tamanho médio íntegro, com casca sã, sem ruptura, acondicionadas em sacos de polietileno, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado.	R\$ 6,75	4000	KG	R\$ 27.000,00
42	23067	TOMATE . de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem. Transportados em monobloco plástico frestado. Validade mínima de 07 dias. DE BOA QUALIDADE, NÃO DEVERA APRESENTAR DANOS DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA QUE AFETE SUA APARENCIA.	R\$ 7,00	4000	KG	R\$ 28.000,00
43	23068	UVA ROXA . de 1ª qualidade, tamanho médio, com polpa intacta e firme, embalada em saco plástico sem danificação aparente. Transportados em monobloco plástico frestado. Validade mínima de 07 dias.	R\$ 15,75	2000	KG	R\$ 31.500,00
44	23071	VAGEM VERDE . de 1ª qualidade, de cor brilhante. Embalada em saco plástico sem danificação aparente. Transportados em monobloco plástico frestado. Validade mínima de 07 dias DE BOA QUALIDADE, NÃO DEVERA APRESENTAR DANOS DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA QUE AFETE SUA APARENCIA.	R\$ 23,98	1000	KG	R\$ 23.980,00
45	23023	FRANGO (PEITO DESFIADO) □ CONGELADO. com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno	R\$ 29,87	2812.5	KG	R\$ 84.009,38



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL

PRAÇA CEL JONATHAS, 220
MONTE AZUL - MG
03838111059 - CNPJ: 18.650.945/0001-14
setorpeessoal@monteazul.mg.gov.br
www.monteazul.mg.gov.br

Preço de Referência
Processo de Compra: 88
Data: 20/01/2022

transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega. ampla concorrência

46	23583	FRANGO (PEITO DESFIADO) . FRANGO (PEITO DESFIADO) <input type="checkbox"/> CONGELADO com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega. cota me, epp e equiparadas	R\$ 29,87	937.5	KG	R\$ 28.003,13
----	-------	--	-----------	-------	----	---------------

VALOR TOTAL ESTIMADO

R\$1.041.710,00

RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO